191. OS I, 91(=CO 1, 77. *Inst.* 1536): "Quin potius nihil horum nisi fide, intelligitur, quod ipsum significamus, cum dicimus: nos ipsam credere. Credunter enim quae praesenti oculo spectari nequeunt."; *Scripta duo*(1544): 132 kanttek.: "Eccle[sia] Christi conspicua, sed

영적이고 불가시적이며 승리하는 교회이고, 다른 하나는 지상적이요, 육적이고 전투하는 교회이다. 두 개혁가는 이 대조적인 형용사를 한정사로 교회와 연결시키는 것이 아니라 술어로 교회와 연결시킨다.¹⁹²⁾ 그들은 단순히 교회가 무엇인지를 좀더 명확하게 설명하기 위해 교회의 두 측면, 즉 '하나님 앞에 있는 교회와 사람들 앞에 있는 교회'(ecclesia coram Deo et ecclesia coram hominibus)를 구분하여 사용했을 뿐이다.

두 개혁가에게 있어서 강조점은 한 성령을 가진 그리스도의 한 몸으로서의 내적이고 외적인 교회의 본질적 통일성에 있다. 이런 점에서 그들의 교회론은 루터의 교회론과 뉘앙스 차이가 있다. 종교개혁가로 사역하기 이전에 이미 루터는 교회를 '하나의 신비한 몸'(unum corpus mysticum)과 '그리스도의 몸'(corpus Christi)으로 정의했다.¹⁹³⁾ 젊은 루터에게 있어서 '신비한 몸'(corpus mysticum)이요 '살아 있는 몸'(corpus vivum)인 교회는¹⁹⁴⁾ 본질적으로 감추어져 있고(abscondita) 영적(spiritualis)이며 내

fidelibus."

192. 동일한 방법으로 뮐러는(G. Müller) 루터의 교회론에서 가시성과 불가시성을 방어한다. 참고, idem, *Causa Reformationis*, 477sq.

193. WA 3, 150(*Dictata super Psalterium*, 1513-1516): "Tabernaculum est Ecclesia vel corpus Christi, quod tamen mystice etiam est Ecclesia. Et in isto absconditur quilibet fidelis. Que abscondio non debet intelligi carnaliter, sed sic quia homo dicitur interior et absconditus eo quod non vivit seculariter et carnaliter." WA 56, 60(로마서 강의, 1515-1516): "Non ergo regnet licet non desit nec quiescat peccatum in uestro mortali corpore/quod dicit ad differentiam corporis nostri mystici, quod est Ecclesia Christi, quod est immortale corpus, sicut et caput ut exponit seipsum:" WA 56, 118-119: "Sicut enim in vno corpore Corpus est vnum, Sic et Ecclesia multa membra habemus: Membra tamen multa non diuidunt vnitatem, Ita nec Ecclesiam multi fideles omnia i.e. Singula autem membra non eundem actum idem officium, vt 1. Cor. 12, habent: [12, 5] ita nos multi vnum corpus mysticum sumus in Christo: capite nostro singuli autem alter alterius membra :..." 참고, W. Wagner, "Die Kirche", 29-98; G. Müller, *Causa Reformationis*, 472-500; W. J. Kooiman, "Het brongebied", 97-109.

194. WA 4, 289(*Dictata super Psalterium*, 1513-1516): "Particeps ego sum,

적(interior)이고 불가시적(invisibilis)이다.¹⁹⁵⁾ 후에 그는 ‘두 교회’(zwo kirken), 즉 자연적이고 근본적이며 영적이고 내적이며 참된 기독교와 육체적이고 외적인 기독교를 서로 날카롭게 구분한다.¹⁹⁶⁾ 이 구분은 이원론 혹은 역설적 구조와 연관되는데, 이유는 루터가 영적이며 내적인 교회를 육적인 교회의 영으로 말하기 때문이다.¹⁹⁷⁾ ‘두 교회’에 대한 루터의 가르침과 관련하여 부셔와 칼빈은 그와는 달리 교회의 두 측면을 ‘몸-

quia Ecclesia est vivum corpus, in quo participant omnes omnibus, ...”

195. 그의 시편강의, 즉 *Dictata super Psalterium*(1513-1516)의 초판에서 루터는 불가시적 교회로서의 그리스도의 교회를 말한다. 참고: WA 4, 81: “Quod exinde fit, quia opera et factura Christi Ecclesia non apparet aliquid esse foris, sed omnis structura eius est intus coram deo invisibilis. Et ita non oculis carnalibus, sed spiritualibus in intellectu et fide cognoscuntur.” WA 4, 189: “Quare notandum, quod duplex est mundus seu creatura: Visibilis, quem prius fecit et deinde cum illo egit et operatur. Invisibilis, intelligibilis per fidem est Ecclesia, que vocatur novum celum et nova terra. Et hic sunt facture dei Apostoli, prophete, doctores, 1. Corin. 12, sicut partes integrales huius mundi et opera manuum eius seu facta, que fecit. Sicut et prima creatio verbo dei facta est velut medio actionis.” 비교: P. Tschackert, *Die Entstehung*, 106sq; K. Holl, *Gesammelte Aufsätze* 1, 296-297; S. H. Hendrix, *Ecclesia in via*, 179-184.
196. LW 1, 335(Von dem Papsttum zu Rom=WA 6, 296.): “Drumb umb mehres vorstandts und der kurtz willenn/wollen wir die zwo kirchen nennen/mit unterscheydlichen namen. Die erste/die naturlich/ grundtlich/wesentlich unnd warhaftig ist/wollen wir heyssen/ein geystlich ynnerliche Christenheit. Die andere/die gemacht und eusserlich ist/ wolle wir heyssen ein leypliche/euerlich Christenheit/nit das wir sie vonn einander scheydenn wollen/sondern zu gleich als wen ich von einem menschen rede/und yhn nach der seelen ein geistlichen/nach dem leyp ein leyplichen menschen nenne/oder wie der Apostel pflegt/ynnerlichen und euerlichen menschen zunennen. Also auch/die Christlich vorsamlung/nach der seelen/ein gemeyne in einem glauben eintrechtig/wie wol nach dem leyp/sie nit mag an eine ort vorsamlet werdenn/doch ein iglicher hauff an seinem ort vorsamlet wirt.”
197. 반대: K. Hammann, *Ecclesia spiritualis*, 87. 여기서 함만은 루터가 두 교회를 구분함에 있어서 어떤 교회론적 이원론도 옹호하지 않는다고 주장한다. 비교: H. Strohl, *La pensée de la Réforme*, 178.